
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.341  11Terça-feira, 28 DE MARÇO DE 2023

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 17/2023-CCG/PA
CONTRATO Nº. 17/2023-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:  N C COMERCIO DE GAS E BEBIDAS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n°. 28.628.545/0001-66.
OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gás butano li-
quefeito de petróleo envasado, botijão de 13kg (somente recarga), com 
entrega, visando atender as demandas da Casa Civil da Governadoria do 
Estado do Pará, por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 
8.666/93, e a Resolução nº. 001/SEPOF/PA e demais exigências previstas 
no edital.
ASSINATURA: 27/03/2023.
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 11/04/2023 à 10/04/2024
EXERCÍCIO: 2023.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub - Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 8338; Fonte: 01500000001; Natureza da Despesa: 339030; 
Ação: 283042.
ORDENADOR
Luciana Bitencourt Soares
Coordenadora de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 919400

PORTARIA Nº. 1.126/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309555,
R E S O L V E:
autorizar OZÓRIO ADOLFO GÓES NUNES DE SOUSA, Auditor-Geral do 
Estado, a viajar no período de 22 a 24 de março de 2023 para Maceió-
Alagoas, para participar da 45ª Reunião Técnica do Conselho Nacional de 
Controle Interno (RTC), que será promovida pelo Conselho Nacional de 
Controle Interno (CONACI). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.127/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/343488,
R E S O L V E:
autorizar HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Educação Superior, Profissional e Tecnológica, a viajar para Brasília/DF, 
nos dias 10 e 11 de abril de 2023, a fim de reunir com a Secretaria de 
Educação Profissional e Tecnológica do Ministério da Educação, com o Fundo 
Nacional do Desenvolvimento da Educação e com o Banco Interamericano 
de Desenvolvimento para o alinhamento de parcerias com o objetivo de 
dar continuidade ao desenvolvimento e expansão dos cursos técnicos por 
todo o Estado do Pará. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.128/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/342089,
R E S O L V E:
autorizar IGOR WANDER CENTENO NORMANDO, Secretário Estratégico de 
Estado de Articulação da Cidadania, a viajar para Brasília/DF, nos dias 28 
e 29 de março de 2023, a fim de cumprir agenda institucional, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, Alessandra 
Amaral de Souza, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.129/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/239822,
R E S O L V E:
I. exonerar EVERTON ANDRADE AMARAL do cargo em comissão de Chefe 
de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1° de março de 2023. 
II. nomear FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-

DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.130/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/346333,
R E S O L V E:
I. exonerar ILMARA AZEVEDO CAMPOS do cargo em comissão de Assessor 
Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 5 de março de 2023.
II. nomear MARCELO ELIAS SEFER DE FIGUEIREDO para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a 
contar de 5 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.131/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/346284,
R E S O L V E:
I. exonerar SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
II. nomear DEUSAMAR PEREIRA MACHADO para exercer o cargo em 
comissão de Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.132/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/346284,
R E S O L V E:
nomear SALOMÃO DE ARAÚJO GUIMARÃES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.133/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/346272,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.036/2023-CCG, de 22 de março de 
2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335, de 23 de março 
de 2023, que exonerou FÁBIO AQUINO COELHO do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, e nomeou DEUSAMAR PEREIRA 
MACHADO para exercer o cargo em comissão de Supervisor, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.134/2023-CCG, DE 27 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de 
novembro de 2022,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/346458,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 1.046/2023-CCG, de 22 de março de 2023, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.335, de 23 de março de 2023, 
que exonerou IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA do cargo em comissão de 
Supervisor, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, e nomeou PAULO ROBERTO 
DE MOURA SILVA para exercer o cargo em comissão de Supervisor, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


